《中国证券业协会证券纠纷调解规则》修订说明
为持续推动证券行业纠纷多元化解机制提质增效，畅通非诉讼纠纷解决渠道和权利救济途径，切实维护投资者合法权益，依据《中华人民共和国证券法》《关于推进金融纠纷调解工作高质量发展的意见》《证券期货纠纷调解工作指引》以及《中国证券业协会章程》等相关规定，结合投资者保护工作的实际需求，中国证券业协会（以下简称“协会”）对调解自律规则展开修订，现将有关情况说明如下：
一、修订背景
党的二十大报告明确指出，要“坚持和发展新时代‘枫桥经验’，完善正确处理新形势下人民内部矛盾机制”。在证券纠纷的多元化解途径中，调解发挥着关键作用，为投资者在和解、仲裁、诉讼之外，提供了一种就近、便捷且高效的纠纷解决方式。协会作为首批参与证券期货纠纷多元化解机制的八家试点调解组织之一，始终秉持以人民为中心的价值理念，坚决贯彻“把非诉讼纠纷解决机制挺在前面”的要求，认真履行《证券法》第 166 条所规定的“对会员之间、会员与客户之间发生的证券业务纠纷进行调解”的法定职责，并制定发布了《中国证券业协会证券纠纷调解工作管理办法》（以下简称《调解工作管理办法》）和《中国证券业协会证券纠纷调解规则》（以下简称原《调解规则》）两项调解自律规则，以此规范调解工作。
 今年3月28日，国家金融监管总局、人民银行、中国证监会联合印发了《关于推进金融纠纷调解工作高质量发展的意见》（以下简称《联合意见》），提出要夯实金融纠纷调解的各项工作基础，拓展调解功能，提升调解工作的整体效能。为切实落实《联合意见》的要求，协会修订完善纠纷调解规则，健全调解各项制度，确保调解工作有序开展，推动调解工作朝着规范化、法治化方向发展，进而提升调解服务效能。
此外，为将强制调解制度落实落细，保障这一法定制度的顺畅运行，需要在调解规则中明确强制调解的适用情形，把正在通过其他纠纷解决程序化解的纠纷、已有生效调解协议或裁判文书的纠纷，以及已有生效和解协议且已履行完毕的纠纷，排除在强制调解范围之外；同时，明确违反强制调解规定的惩戒措施，切实保障投资者通过调解维护自身合法权益。
综上所述，协会组织对原《调解规则》进行修订，旨在不断完善纠纷多元化解机制，进一步畅通纠纷调解渠道，推动各方积极、充分地参与纠纷调解工作，提升人民群众在纠纷调解中的满意度和获得感。
二、修订过程
协会投资者服务部作为负责具体组织实施证券纠纷调解工作的职能部门，结合调解工作实践经验，提出了具体的修订方案。经投资者服务与保护专业委员会对该修订方案进行评估后，形成了《中国证券业协会证券纠纷调解规则》（征求意见稿）（以下简称《调解规则征求意见稿》），并向会员单位、监管部门广泛征求意见和建议。同时，协会还通过向中小投资者发放调查问卷的方式，对《调解规则征求意见稿》进行投资者保护自我评估。在充分吸收各方合理意见和建议的基础上，对《调解规则征求意见稿》进行修改完善，最终形成《中国证券业协会证券纠纷调解规则》(审议稿）。该审议稿先后经协会会长办公会审议、理事会审议，并向证监会相关部门进行了报备。
三、修订主要内容
结合调解工作实际情况，协会将《调解工作管理办法》与原《调解规则》合并，形成了涵盖调解工作机制与原则、当事人权利与义务、组织架构、调解申请与受理、调解程序与资料管理等方面内容的证券纠纷调解规则。修订后的证券纠纷调解规则共分为六章，主要修订内容如下：
1、规范调解工作，增强行业调解公信力：修订了规则制定依据和调解工作原则，明确调解工作在党的领导下开展，秉持公平公正理念，突出调解的中立性，坚持“可调尽调” 原则，为当事人提供就近、便捷、高效的调解服务，持续深化与其他社会领域矛盾化解机制的合作。同时，建立针对不履行生效调解协议，以及不遵守《证券法》第九十四条关于配合普通投资者调解等严重失信行为的自律惩戒机制，树立行业诚信经营理念，提升调解工作的公信力。
2、健全调解机制，提升 “三位一体” 纠纷多元化解效能：进一步完善调解案件受理、调解程序、档案管理、调解监督、信息保密、履职回避、调解员聘任管理等机制，明确当事人的权利和义务，确保调解工作有序推进，充分发挥调解在居中协调、释法明理方面的作用，提升调解服务效能，切实保护当事人的合法权益。
3、完善自收调解案件流程，健全调解工作体系：对调解流程中的重要工作环节进行优化，依据纠纷的复杂程度和便利当事人的原则，以受理调解申请、调解员选定、了解案情、开展调解、调解协议签订等关键节点为依据，建立简易调解、普通调解等不同调解程序。丰富调解途径，包括现场调解、在线调解、电话调解等，明确不同复杂程度案件的调解时限，既保障当事人之间能够充分沟通协商，又防止案件久调不决。
4、深化矛盾化解合作机制，凝聚纠纷解决合力：依据《关于全面推进证券期货纠纷多元化解机制建设的意见》，完善协会与人民法院、仲裁机构之间的沟通协作机制，丰富多渠道救济措施。明确调解协议效力的确认途径，通过司法、公证、仲裁等方式提升调解协议的效力，确保调解协议能够得到有效履行。
5、引入小额速调机制，提高纠纷处理效率：新增小额速调规定，行业机构可基于自愿原则，事先与协会签订协议，承诺在一定金额范围内接受协会提出的调解建议方案，便于小额纠纷能够及时得到解决，有效节约司法资源。
6、建立 “示范判决与调解衔接机制”，助力化解群体性纠纷：在化解系列性或群体性纠纷时，人民法院作出生效示范判决后，协会可接受人民法院的委托或委派，参照生效判决文件进行集中调解，促进“同案同判”，降低投资者维权成本，推动群体性纠纷的及时化解。